89 ამ კუთხით ვ. ბოედერი (ბოედერი 1998: 60-81) განიხილავს ერთ ეპიზოდს „იოვანესა და ეფთოვეს ცხოვრებიდან“, რომელშიც მოთხოვბილია ორი სასულიერო პირის, ქართველი ბერის, გაბრიელისა და იტალიიდან ათონზე ჩამოსული მამის, ლეონის, ურთიერთობის ეპისოდი. ავტორი საგანგებოდ უსვამს ხაზს იმ გარემოებას, რომ არც ერთმა მათგანმა არ იცის მშობლიურის გარდა სხვა ენა. ამის მიუხედავად, ისინი საათობით ელაპარაკებიან ერთმნეთს იმ ენაზე, რომელიც ყველა ქრისტიანისთვის გასაგებია. შდრ. „ლირსსა მღდელსა გაბრიელს ქართველსა და ამას წმიდასა ბერსა დიდსა ლეონს ჰრომას ფრიადი სიყუარული აქუნდა სულიერი და, ოდესცა მოვიდის ხილვად მამათა, მახლობელად სენაქსა გაბრიელისასა აქუნდა სენაკი და მუნ დაყვინის დღენი იგი. და თვისისა ენისაგან კიდე არცა მან იცოდა, არცა მან. და ვითარცა შენებლიდის, გამოვიდიან თვისთა სენაკთაგან და ლოცვა-ყვიან და დასხდიან და ვიდრე ცისერისა რეკამდე უბნობდიან სიტყუათა საღმრთოთა და ვიდრე წარსლვადმდე ამას ესრეთ ჰყოფდიან ყოველსა მწუხრსა“ (ჯავახიშვილი 1946: 31).

90 აბულაძე 1955: 82.

91 ენების მიმართ დამოკიდებულების, შესაბამისად, ენების ფუნქციური თანასწორობისა (აღმოსავლეთი) თუ დიფერენცირების (დასავლეთი) თვალსაზრისით ბიზანტიისა და რომის ეკლესიას შორის ასეთი სხვაობა არის ასახვა ქრისტიანული რელიგიის ორი უმთავრესი ტენდენციის: უნივერსალისტურისა და ბარტიკულარისტულის. ქრისტიანული აღმოსავლეთში პარტიკულარისტული ტენდენცია იყო ძლიერი, დასავლეთში – უნივერსალისტური.

ნურად, რომელშიც სიმბოლურად იყო გამოხატული ყველა ენა. ასე ხსნიდა ავგუსტინე თავის დამოკიდებულებას უნივერსალური ლათინურის მიმართ. ერთ-ერთ ეგზიგეტიკურ თხზულებაში იგი ეკამათება დონატისტებს, რომლებიც არ აღიარებენ საეკლესიო ნათლობის წესს და, შესაბამისად, ვერ ეზიარებიან იმ საიდუმლოს, რომელიც სულინმინდის გარდამოსვლით მიიღეს ქრისტიანებმა და რაც ყოველი ნათლობისას აღსრულდება ხოლმე ეკლესიაში:

„...Ibi peractis decem diebus, dei Pentecostes misit desuper Spiritum sanctum. Quo sicut dixi, qui fuerant in uno loco congregati, accepto impleti, omnium gentium linguis locuti sunt.

Quod ergo, fratres, quia modo qui baptizatur in Christo, et credit in Christum, non loquitur omnium gentium linguis, non est credendus accepisse Spiritum Sanctum? Absit ut ista perfidia tentetur cur nostrum. Certi sumus omnem hominem accipere; sed quantum usque fidei adtulerit ad fontem, tantum implet. Cum ergo et modo accipiatur, dixerit aliquis: Quare nemo loquitur linguis omnium gentium? Quia iam ipsa ecclesia linguis omnium gentium loquitur. Antea in una gente erat ecclesia, ubi omnium linguis loquebatur. Loquendo linguis omnium, significabat futurum, ut crescendo per gentes, loqueretur linguis omnium. In hac ecclesia qui non est, nec modo accipit Spiritum sanctum. Praecisis emin et diuisus ab unitate membrorum, quae unitas linguis omnium loquitur, renuntiet sibi; non habet. Nam si habet, det signum quod tunc dabatur. Quid est, det signum quod signum quod tunc dabatur? Loquatur omnibus linguis. Respondet mihi: Quid enim, tu loqueris omnibus linguis? Loquor plane, quia omnis lingua mea est, id est, eius corporis cuius membrum sum. Diffusa ecclesia per gentes loquitur omnibus linguis; ecclesia est corpus Christi, in hoc corpore membrum es; cum ergo membrum sis eius corporis quod loquitur omnibus linguis, crede te loqui omnibus linguis. Vnitas enim membrorum caritate concordat; et ipsa unitas loquitur quomodo tunc unus homo loquebatur“.⁹²